
S T A T U T Á R N Í   M Ě S T O 

L I B E R E C  

 

10.  zasedání zastupitelstva města dne: 26. 11. 2015 

Bod pořadu jednání:       

Oprava koryta Jizerského potoka v areálu Libereckého tenisového klubu 
 
Stručný obsah: Materiál předkládá ZM ke schválení smlouvu o souhlasu s provedením 
stavby a smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene- služebnosti  jako pod-
kladů nutných k získání souhlasu vlastníka - spolku Liberecký tenisový klub k umístění 
vodního díla užívaného a spravovaného statutárním městem Liberec, jako správce vod-
ního toku - Jizerský potok, které se bude nacházet na pozemcích, jež nejsou v majetku 
investora stavby vodního díla. Dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a zákona č.  89/2012 
Sb., občanský zákoník je nutné pro povolení takového vodního díla být drži-telem práv 
k příslušným pozemkům.   
 

 

 

Zpracoval: Leoš Vašina, referent odboru ekologie a veřejného prostoru  

odbor, oddělení: odbor ekologie a veřejného prostoru 

telefon: 485 243 458 

Schválil: vedoucí oddělení       

 vedoucí odboru Ing. arch. Petra Farářová Veselá 

Projednáno: na 20. RM dne 18. 11. 2015 

Poznámka:       

Předkládá: 
 

p. Tibor Batthyány, v.r. 

primátor statutárního města Liberec 
Ing. Karolína Hrbková, v. r. náměstkyně primátora  

   

Návrh usnesení 

 



 2

Zastupitelstvo města po projednání       

s c h v a l u j e     

 

 
1. uzavření smlouvy o souhlasu s provedením stavby pro provedení opravy koryta Jizerského 
potoka u Libereckého tenisového klubu dle PD zpracované spol. SNOWPLAN, spol. s r.o., 
uzavřené mezi statutárním městem Liberec, odborem ekologie a veřejného prostoru a Libe-
reckým tenisovým klubem, IČ: 44224087, se sídlem Fibichova 929/6, Liberec I-Staré Město, 
460 01 Liberec  

2. uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene - služebnosti, uzavřené 
mezi statutárním městem Liberec, odborem ekologie a veřejného prostoru a Libereckým teni-
sovým klubem, IČ: 44224087, se sídlem Fibichova 929/6, Liberec I-Staré Město, 460 01 Li-
berec 

a  u k l á d á 

Ing. Karolíně Hrbkové, náměstkyni primátora pro územní plánování, veřejnou zeleň a životní 
prostředí, zajistit oboustranný podpis výše uvedených smluvních dokumentů. 

 
 

                 T: neprodleně 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

Důvodová zpráva 

Stručný obsah: Materiál předkládá ZM ke schválení smlouvu o souhlasu s provedením 
stavby a smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene- služebnosti  jako pod-
kladů nutných k získání souhlasu vlastníka – spolku Liberecký tenisový klub k umístění 
vodního díla užívaného a spravovaného statutárním městem Liberec, jako správce vod-
ního toku - Jizerský potok, které se bude nacházet na pozemcích, jež nejsou v majetku 
investora stavby vodního díla. Dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a zákona č.  89/2012 
Sb., občanský zákoník je nutné pro povolení takového vodního díla být držitelem práv 
k příslušným pozemkům.   

Statutární město Liberec je správcem vodního toku Jizerský potok, ID 10102933, ČHP 2-04-
07-0150-0-00. Mezi administrativním říčním kilometrem 2,6 - 2,5 vodní tok protéká pod areá-
lem Libereckého tenisového klubu (dále jen LTK). Dotčené pozemky p. č. 2855/16, 2851/1, 
2851/4, 2855/18, k. ú. Liberec jsou majetkem LTK.  

Do areálu LTK přitéká Jizerský potok zatrubněním DN 1400, které je vedeno od výpusti a 
přepadu Labutího jezírka. Pod terasou zázemí LTK je Jizerský potok veden otevřeným kory-
tem a cca po 57,0 m vtéká opět do zatrubnění DN 1400. V současné době není otevřená část 
koryta dostatečně kapacitní pro bezpečné převedení maximálního průtoku ze zatrubněné části 
vodoteče. Proto při průchodu větších vod dochází k častému vylití, poškození koryta a vymí-
lání jemných částic, které následně zanášejí zatrubnění směrem k Městským lázním. 

Navržené úpravy řeší jednak současný nevyhovující stav koryta, ale také jeho zkapacitnění na 
dostatečný průtok - 5,7 m3/s. Vzhledem k velmi stísněným poměrům bylo nutné na pravém 
břehu navrhnout nábřežní zídku, levý břeh bude zachován s kamennou rovnaninou na sucho. 
Bude provedena úprava sklonu svahů, aby byly stabilní i při průchodu velkých vod. Vtok do 
zatrubnění bude opatřen česlemi.  

Česla vybudovaná na pozemku LTK budou zabraňovat splachu nečistot z otevřené části kory-
ta, neboť nyní dochází k opakovanému zanášení zatrubněné části koryta, které musí být po-
sléze pravidelně čištěno. Jen v roce 2012 stálo čištění zatrubněné části koryta Jizerského po-
toka pod komunikací Vítězná 583.816 Kč, v roce 2015 byl vyčištěn úsek pod Městskými láz-
němi, přičemž hodnota prací dosáhla 860.959 Kč. Čištění je prováděno s ohledem na zameze-
ní dalších škod, zejména rizika vyplavení Městských lázní například při přívalových deštích. 

Jelikož navržené opravy budou probíhat na pozemcích, které nejsou v majetku investora stav-
by vodního díla, tedy statutárního města Liberce, je nutné k provedení stavby, respektive 
k získání územního rozhodnutí a dále i stavebního povolení dle § 15 zákona č. 254/2001 Sb. o 
vodách, zajistit si odpovídající práva k příslušným pozemkům. Užívání pozemku je možné 
řešit prostřednictvím smlouvy o souhlasu s provedením stavby. Smlouva o souhlasu s prove-
dením stavby je přílohou č. 1 tohoto materiálu. 

Navržené řešení popisuje projektová dokumentace vypracovaná spol. SNOWPLAN spol. 
s r.o. „Oprava havarijního stavu koryta Jizerského potoka u Libereckého tenisového klubu“. 



 4

Technická zpráva s popisem prací a zákres do katastrální mapy předmětné projektové doku-
mentace je přílohou č. 3 materiálu.  

Hlavním cílem oprav je zamezení splavování znečištění do zatrubněné části vodoteče a tím 
snížení nákladů na údržbu a čištění zatrubnění, které prochází i prostorem městských lázní, 
kde může voda způsobovat značné škody v nově zrekonstruované budově galerie. Projektová 
dokumentace byla vlastníkem pozemků - LTK písemně odsouhlasena – viz příloha č. 3 mate-
riálu. 

Dále je nutné s vlastníkem dotčených pozemků, LTK, uzavřít smlouvu o budoucí smlouvě o 
zřízení věcného břemene- služebnosti. 

Navrhuje se zřízení služebnosti na dobu neurčitou, resp. po celou dobu životnosti stavby. 
LTK – zavázaný též, ponese i náklady spojené se vkladem práva odpovídajícímu věcnému 
břemeni do katastru nemovitostí. Služebnost dle budoucí smlouvy bude zřízena bezúplatně na 
dobu životnosti stavby. Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene- služebnosti 
je přílohou č. 4 tohoto materiálu. 

Materiál byl odsouhlasen na 20. schůzi RM dne 18. 11. 2015 

 

 

 

Přílohy:  

1. Smlouva o souhlasu s provedením stavby. 

2. Technická zpráva z projektové dokumentace. 

3. Odsouhlasení projektové dokumentace LTK  

4. Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene - služebnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

Příloha č. 1 

Smlouva o souhlasu s provedením stavby 
č. 09/15/0171 

uzavřená podle § 1746 odst. 2 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
 
kterou uzavřely tyto smluvní strany: 
 
1. Liberecký tenisový klub, spolek 
    Fibichova 929/6  
    460 01, Liberec 
    IČ: 44224087 
    vedený u Krajského soudu v Ústí nad Labem pod spisovou značkou 267 
    zastoupené předsedou výboru Ing. Ivanem Polívkou  
   dále jen „vlastník pozemků“ 
 
 
2. Statutární město Liberec  
    Nám Dr. E. Beneše 1,  
    460 59 Liberec 1 
    IČ: 00 26 29 78  
    zastoupené primátorem města Tiborem Batthyánym  
    ve věcech této smlouvy Ing. Karolínou Hrbkovou, náměstkyní primátor   
    dále jen „stavebník“ 
 

I. 
 

1. Liberecký tenisový klub je vlastníkem těchto nemovitostí – pozemků: 2855/16, 
2851/1, 2851/4, 2855/18 vše v katastrálním území Liberec, evidovaných v katastru 
nemovitostí Katastrálním úřadem pro Liberecký kraj, Katastrální pracoviště Liberec 
na LV č. 5250 (dále jen „Pozemky“).  
 

2. Stavebník hodlá na Pozemcích realizovat stavbu nazvanou: Oprava havarijního stavu 
koryta Jizerského potoka u Libereckého tenisového klubu (dále jen „Stavba“). 

 
3. Vlastník pozemků souhlasí s tím, aby tato smlouva byla podkladem pro účely staveb-

ního řízení dle §110, odst. 2a, zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon) a dále pro účely řízení dle § 15 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb. o 
vodách jako doklad o právu založeném smlouvou provést stavbu „Oprava havarijního 
stavu koryta Jizerského potoka u Libereckého tenisového klubu“. Územní rozhodnutí 
ani stavební povolení k vodnímu dílu dosud nebylo vydáno. 

 
II. 



 6

Vlastník pozemků souhlasí za podmínek dohodnutých v této smlouvě s provedením a 
umístěním Stavby na jeho Pozemcích dle projektové dokumentace č. zakázky 
2015025-JITE vypracované Ing. Petrem Kořínkem – SNOWPLAN, spol. s r.o., Vald-
štejnská 7, 514 01 Jilemnice.  

III. 
1. Stavebník se zavazuje, že při zřizování, užívání, opravách a údržbě předmětné Stavby 

bude co nejvíce šetřit práva vlastníka pozemků a vstup na jeho pozemek mu oznámí v 
dostatečném předstihu. 

 
IV. 

4. V případě, že Stavba nebude z jakýchkoliv důvodů zrealizována nebo pokud nebude 
nemovitost (pozemek) stavbou dotčena, nejsou účastníci smlouvy vzájemnými závaz-
ky dle této smlouvy vázáni. 

 
5. Nebude-li do 12 - ti měsíců ode dne podpisu této smlouvy podána příslušnému orgánu 

žádost o vydání rozhodnutí či jiného opatření podle zák. č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), nebo podle zákona č. 254/2001 Sb. o 
vodách, ve znění pozdějších předpisů tato smlouva pozbývá platnosti a účinnosti.  

 
V. 

1. Tuto smlouvu lze měnit a doplňovat pouze se souhlasem obou zúčastněných smluv-
ních stran a to formou písemných číslovaných dodatků k této smlouvě. 
 

2. Tato smlouva se uzavírá na základě usnesení Zastupitelstva města Liberec č. 
………….. ze dne ……. 
 

3. Práva a povinnosti plynoucí z této smlouvy jsou závazná i pro případné právní nástup-
ce smluvních stran. 

 
4. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti okamžikem jejího podpisu. 

 
5. Tato smlouva je vyhotovena ve 4 stejnopisech, z nichž 2 obdrží vlastník nemovitosti a 

2 vyhotovení obdrží stavebník. 
 

6. Smluvní strany této smlouvy prohlašují, že smlouva byla sepsána podle jejich pravé, 
vážné a svobodné vůle, nebyla uzavřena v tísni za jednostranně nevýhodných podmí-
nek a na důkaz toho připojují své podpisy. 

 
7. Smluvní strany souhlasí, že tato smlouva může být zveřejněna na webových stránkách 

Statutárního města Liberec (www.liberec.cz), s výjimkou osobních údajů fyzických 
osob uvedených v této smlouvě. 

 
 
 



 7

 V  Liberci                                                                      dne: …………………………. 
  
Podpisy smluvních stran: 

 
 

…………………………….                                    ................................................. 
      vlastník pozemků                                                  stavebník 
      Přílohy: výpisy dotčených pozemků z ČÚZK 

 



 8

 

 

 



 9

 

 

 



 10

 

 

 



 11

 

 

 

 

 



 12

Příloha č. 2 

 
 
 
 



 13

 
 
 
 

 



 14

 
 
 
 

 



 15

 
 
 
 
 
 
 
 



 16

 
 
 
 
 



 17

 
 

 
 
 



 18

 
 
 
 

 



 19

 
 
 
 
 



 20

 

 



 21

 
 
Příloha č. 3 
 

 

 

 



 22

 

Příloha č. 4 

Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení  
věcného břemene - služebnosti  

reg. č. …….. 
 

uzavřená podle ustanovení § 1785 a násl. a § 1257 a násl.  zákona č. 89/2012 Sb., Občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů  

 
mezi  
 
1. Statutární město Liberec, se sídlem Nám. Dr. Edvarda Beneše 1, 460 59 Liberec 1 
    zastoupené primátorem města Tiborem Batthyánym, 
    IČ:     00262978 
    DIČ: CZ00262978 
     bankovní spojení Česká spořitelna, a. s.                     
    číslo účtu  4096222/0800  
    VS 2511120381 
   / dále jen „oprávněný“ / 
 
 

2. Liberecký tenisový klub, spolek 
    Fibichova 929/6  
    460 01, Liberec 
    IČ: 44224087 
    vedený u Krajského soudu v Ústí nad Labem pod spisovou značkou 267 
    zastoupené předsedou výboru Ing. Ivanem Polívkou 

/ dále jen „zavázaný“ / 
  

I. 
 

1. Zavázaný je výlučným vlastníkem pozemků: 2855/16, 2851/1, 2851/4, 2855/18, obec Libe-
rec, zapsaných v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Liberecký kraj, KP Libe-
rec na listu vlastnictví č. 5250 pro obec Liberec a katastrální území Liberec (dále jen „slu-
žebné pozemky“). 

 
2. Oprávněný připravuje zřízení stavby Oprava havarijního stavu koryta Jizerského potoka u 

Libereckého tenisového klubu (dále jen „stavba“) vedoucí přes služebné pozemky, jak je 
orientačně vyznačeno ve snímku z katastrální mapy obsaženém v příloze č. 1 této smlouvy. 
Oprávněný zamýšlí touto stavbou do budoucna zatížit služebné pozemky věcným břeme-
nem - služebností, a to za podmínek smluvených níže. 

 
II. 
 

1. Předmětem této smlouvy je závazek zavázaného uzavřít s oprávněným za podmínek této 
smlouvy smlouvu o bezúplatném zřízení služebnosti na dobu životnosti stavby, a to za 
podmínek a s obsahem smluveným níže (dále jen „budoucí smlouva“). 

 



 23

2. Zavázaný se zavazuje uzavřít s oprávněným budoucí smlouvu, a to bez zbytečného odkla-
du poté, co oprávněný bezprostředně po geometrickém zaměření stavby, nejdéle však do tří 
(3) měsíců, doloží geometrické plány s uvedením rozsahu požadované služebnosti a sou-
časně bude oprávněným písemně vyzván k uzavření takové smlouvy.  

 
III. 

 
1. V případě, že nebude oprávněným do pěti (5) let od podpisu této smlouvy realizována 

stavba na služebném pozemku a/nebo nebude v termínu uvedeném výše předložen zaváza-
nému geometrický plán se zaměřením stavby, ruší se tato smlouva od samého počátku.  

 
 

IV. 
 

1. Obsahem budoucí smlouvy bude zřízení služebnosti spočívající ve strpění vstupu a vjezdu 
pro opravy a údržbu stavby koryta Jizerského potoka u Libereckého tenisového klu-
bu na služebných pozemcích uvedených v rozsahu dle geometrického plánu (čl. II. odst. 2 
výše), a to ve prospěch oprávněného (dále též „služebnost“).  

 
2. Oprávněný se zavazuje, že výkonem práv vyplývajících ze služebnosti bude do vlastnic-

kých práv zavázaného zasahovat jen v nezbytné míře v rámci účelu, pro který bude služeb-
nost zřízena, a to vždy s vědomím strany zavázané. 

 
 

V. 
 

1. Služebnost bude vložena do katastru nemovitostí u příslušného katastrálního úřadu na ná-
klady zavázaného.  

 
2. Účastníci této smlouvy se dohodli, že služebnost dle budoucí smlouvy bude zřízena bez-

úplatně na dobu životnosti stavby.  
 
 

VI. 
 
1. Tato smlouva o budoucí smlouvě je podkladem pro vydání územního souhlasu, popř. 

územního rozhodnutí (stavebního povolení).  
 
 
 

VII. 
 

1. Nedílnou součástí této smlouvy je snímek z katastrální mapy se zákresem stavby týkající se 
služebnosti. 

 
2. Smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, z nichž každá strana obdrží dvě vyhotove-

ní. 
 



 24

3. Smluvní strany souhlasí, že tato smlouva může být zveřejněna na webových stránkách Sta-
tutárního města Liberec ( www.liberec.cz ), s výjimkou osobních údajů fyzických osob 
uvedených v této smlouvě. 

 
4. Účastníci této smlouvy prohlašují, že byla sepsána po jejich vzájemném projednání a dle 

jejich vůle a na důkaz tohoto připojují své podpisy. 
 
 
 
 
 
5. Tato smlouva se uzavírá na základě usnesení Zastupitelstva města Liberec č. ………….. ze    
    dne ………. 
 
 
V Liberci dne: .................. 
 
oprávněný                               zavázaný 
 
 
.......................................                  ........................................... 
za statutární město Liberec                                               
Tibor Batthyány   
primátor                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


